
JUDETUL BRA$OV 
COMUNA MOIECIU 
-CONSILIUL LOCAL -

• 

HOTARAREA nr. 48 
din 28.11.2024 

- privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025 

Consiliul local al comunei Moieciu, judetul Bra~ov, intrunit in ~edLnta ordinara 
din data de 28.11.2024, 

Vazand referatul de specialitate al compartimentului de resort nr. 9202/2024, 
raportul de aprobare nr. 9201/2024 al viceprimarului cu atributii de primar in 
calitatea lui de initiator pentru proiectul de hotarare nr. 9200/2024 ~i avizul comisiei 
de specialitate nr. 1 a consiliului local, 

Avand in vedere prevederile art. 462(2), art. 467(2), art. 470(3), art. 472(2), 
art. 491 din Titlului IX - impozite ~i taxe locale din Legea nr. 227 /2015 privind Codul 
Fiscal, modificata ~i completata, art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala in administratia publica, modificata ~i completata, precum si art. 129(2 
lit.b) si (4) lit.c) din OUG.nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 

In temeiul dispozitiilor art. 139(3) lit.c) din OUG.nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

HOTARA$TE: 

Art.1 - Incepand cu data de 1 ianua'rie 2025 impozitele si taxele locale se stabilesc 
potrivit nivelurior pentru valorile impozabile, impozitele ~i taxele locale ~i alte taxe 
asimilate acestora, precum ~i amenzile aplicate in anul fiscal 2024, la care se 
adauga coeficientul de inflatie al anului fiscal anterior, in procent de 10,4 %, 
conform anexei. 
Art. 2 - Pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe cladiri, datorat/e pentru 
intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se 
acorda o bonificatie de 10%. 
Art. 3 - Pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe teren, datorat/e pentru 
intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se 
acorda o bonificatie de 10%. 
Art. 4 - Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat 
pentru intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului 
respectiv inclusiv, se acorda o bonificatie de 10%. 
Art. 5 - In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 95%. 
Art. 6 - Prevederile prezentei hotarari se completeaza cu prevederile din Codul 
Fiscal. 
Art. 7- Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de catre compartimentele de 
resort din aparatul de specialitate al rimarului. 
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